« Ad litteras Sanctitalis vestræ, quinta

<sup>1</sup> Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

<sup>1</sup> Ex Archiv. card. Alexan. Ms. Cod. sign. num. 66.

Junii nuper ad me datas, quibus mihi significat, in notitiam suam perlatum fuisse, in oppido meo ad Sanctum-Vitum Fluminis in conventu Augustinien. esse ludimoderorem quemdam, qui octo pueros nobiles, annua mercede conductus, sanctæ matris Ecclesiæ præceptis neglectis, omni labe hæresum instituat, ita Sanctitati vestræ humiliter respondeo. Cum superiori mense tale quidpiam etiam mihi demonstratum fuisset, statim commisisse me episcopo Tergestino, necnon locumtenenti ibidem ad Sanctum-Vitum Fluminis, ut ea de re diligentem inquisitionem haberent, meque postea status ejus prolixè edocerent. Cum igitur convenissent, prævia sufficienti indagine, invenerunt esse in dicto cænobio dictum ludimoderorem, eumque, annos jam quatuor et eo amplius aliquos adolescentes docere, hominem quidem de Catholica nostra religione minus bene sentientem, qui tamen nullum scandalum oppidanis præberet, sed tantum domi cum pueris suis ageret, atque eos præsertim in addiscenda lingua Sclavonica et Italica erudiret. Quam quidem rem certe eo molestius percepi, quod in dicto monasterio fieret, ubi potius convenit ejusmodi pestem omnibus modis propulsare: vel saltem, si quid conventui impediementi obvenisset, auxilium meum et adiutorium implorare. Cæterum, cum id neglectum fuerit, Sanctitas vestra facile videre potest, quam inutile sit hoc genus hominum, et quanta animadversione hæc eorum negligentia opus habeat. Itaque, cum ego priorem ibidem serio admonerim, ut dictum ludimoderorem statim domo ejiceret, Sanctitas vestra curare poterit, ut conventus ipse, qui non ita bene audit, quoque debite reformetur et corrigatur: et his Sanctitati vestræ, quam bene valere precor, accurate me commendo. Ex civitate mea Graz. Die secunda Augusti. Anno MDLXVI. E. S. V.

« Obsequens filius Carolus D. G. archidux Austriæ, dux Burgundiæ, ac comes Tiroli etc ».

260. *Episcopo Pataviensi datur mandatum exturbandi clericum hæreticum.* — Licet nobis compertum haud sit, quid, his auditis, egerit Pius; tamen, prout ex cæteris illius gestis verbisque elici potest, nec absque debita reformatione cænobium illud prætermisum fuisse, nec hæreticum illum, tum ab ipso Pio, tum a Carolo, Catholicæ religionis studiosissimo, diutius eo loco consistere passum esse, censendum est; nam, sicut reformandis corruptis Ecclesiasticorum moribus enixe semper Pontifex incubuit, sic insectandis hujusmodi hominum pestibus, ubicumque essent, totis etiam nervis semper intendit; quod quidem comprobare videtur sequens ad Pataviensem episcopum, hoc ipso ferme tempore, ab eo scripta Epistola: <sup>1</sup>